La vita di questa rinnovata confraternita non sarebbe stata lunga 
e se ne perdono le tracce già a metà ‘500. Durante il pontificato di 
Sisto V le potenzialità del sodalizio di S. Bernardo, rinnovato nella 
composizione sociale dei membri e nelle finalità, si spenderanno nel-
la cura di un collegio di vedove e zitelle povere presso il monastero 
dei santi Vito e Modesto nel rione Monti, un’istituzione di grande 
interesse, su cui andranno condotte apposite ricerche. 

34 ASR, Congregazioni religiose femminili, S. Susanna, b. 4379, reg. 1.
35 ASR, Congregazioni religiose femminili, S. Susanna, b. 4465, fasc. 5. 
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APPENDICE

1

Il vicario generale del papa a Roma Andrea di Montecalvo, ve-
scovo di Osimo, approva e conferma i capitoli della confraternita di 
S. Bernardo presentati dal sacerdote Francesco Sclavi Iohannis Angeli 
de Fuscis del rione Monti e concede speciali indulgenze.

1440 agosto 19
(ASR, Pergamene, cass. 42, S. Susanna, nr. 5)

In nomine Domini amen. Anno Domini Millesimo CCCC XL, pon-
tificatu sanctissimi D.N.P. Eugenii pape quarti, indictione tertia mensis 
augusti die XVIIII, constitutus personaliter coram reverendo in Chri-
sto patre et domino domino Andrea episcopo Auximano domini nostri 
pape in alma Urbe vicario generali existente in camera domorum sue 
solite residentie pro infrascriptis gerendis et expediendis, venerabilis 
vir dominus Franciscus Sclavi Iohannis Angeli de Fuscis de regione 
Montium presbiter et sacerdos urbanus(a) pro se ipso ac vice et nomine 
aliorum presbiterorum, hominum et personarum de quibus infra fiet 
mentio, dixit, exposuit et narravit quod cum ipse dominus Franciscus 
ac nonnulli alii presbiteri, homines et personae bonae reputationis, vi-
tae et famae, ad laudem et gloriam ac reverentiam Omnipotentis Dei 
eiusque beate Virginis Marie et totius curie celestis necnon observa-
tionem divinorum preceptorum et sancte matris Ecclesie ac orthodoxe 
fidei articulorum, iuxta ritum ipsius sancte matris Ecclesiae constitue-
rint, decreverint et ordinaverint eorum procuratorem, intercessorem, 
advocatum et defensorem in conspectu ipsius omnipotentis Dei gra-
tiosissimum ac devotissimum Dei sanctum sanctum Bernardum unum 
ex catholice fidei illuminatorem et apud ipsum altissimum Deum ora-
torem eximium, ad cuius laudem et reverentiam unum corpus, unum-
que cetum seu unam presbiterorum et aliorum hominum et personarum 
societatem colligere, facere et ordinare decreverint cum observatione 
infrascriptorum capitulorum, videlicet: 

in primis quod omnes tam mares quam femine, tam presbiteri 
quam seculares, cuiuscumque status, gradus seu conditionis existant, 
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qui in dicta societate nunc sunt et quos in futurum eam intrare con-
tigerit, teneantur et debeant regulariter prefato beatissimo sancto Ber-
nardo singulis diebus aliquam reverentiam verbo, oratione seu operi-
bus exibere, prout eis melius visum fuerit et potuerint. 

Item quod omnes litterati cuiuscumque status seu gradus qui in 
eadem societate nunc sunt et quos eam in futurum intrare contigerit, 
teneantur et debeant unam collectam in matutinis et vesperis cum 
suis versiculis et antiphonis dicere singulis diebus et noctibus, ut mo-
ris est. Illitterati vero singulis diebus Pater noster cum Ave Maria 
semel dicere. Et omnes tam litterati quam illitterati predicti in vigilia 
prefati devotissimi Sancti si possibile fuerit ieiunare annis singulis 
et eius festum tanquam festum apostolicum custodire, venerari atque 
celebrare.

Item quod teneantur et debeant, dummodo commode potuerint, 
semel in mense in primo mercuriali die sermoni ad ipsius beatissimi 
Sancti gloriam faciendi interesse.

Item quod teneantur et debeant videlicet presbiteri et eorum quilibet 
pro anima cuiuscumque de dicta societate ab hac vita migraturi, sive ma-
sculus sive femina fuerit, unam missam celebrare; seculares vero litterati 
psalmos dicere penitentiales semel pro anima huiusmodi. Ydiotae autem 
XXV Pater noster cum totidem Ave Maria similiter dicere. 

Item quod omnes predicti teneantur et debeant sese invicem pro 
posse iuvare et mutuam inter se caritatem habere, ob amorem Santi 
superius memorati, cumque prefatus dominus Franciscus pro se et 
vice et nomine dictorum presbiterorum ac aliorum hominum et per-
sonarum, quorum nomina et cognomina petiit per dictum dominum 
vicarium hic haberi pro sufficienter expressis, consideraverit atque 
consideret premissa sine consensu, voluntate, conscientia, intermis-
sione, auctoritate et decreto prefati domini vicarii ac concessione 
unius ecclesie, in qua homines societatis huiusmodi celebrando ac 
sermocinando et alia faciendo – que ad divinum cultum pertinere 
noscantur – fieri et expediri non posse. 

Hinc est quod idem dominus Franciscus, exponens antefactus pro 
se ac vice et nomine praedictorum prefato domino vicario, ut predi-
citur existenti ac audienti et intelligenti, humiliter supplicavit quate-
nus ex causis et rationibus antefactis et maxime propter reverentiam 
devotissimi sancti Bernardi predicti eisdem domino Francisco et pre-
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sbiteris, hominibus et personis faciendi, congregandi et constituendi 
corpus, cetum et societatem prelibatam, necnon capitula praemissa 
et alia, si opus fuerit, dummodo sacrosancte catholice fidei in aliquo 
non repugnent faciendi et ordinandi ac observandi et observari fa-
ciendi et quoscumque sacerdotes, homines, personas tam mares quam 
feminas quae societatem huiusmodi plenam licentiam, potestatem, au-
ctoritatem et baliam cum ipsius domini vicarii auctoritatis et decreti 
interpositione ac assignatione unius ecclesiae, quam dictus exponens 
elegerit, concedat atque penitus largiatur.

Qui dominus vicarius ut predicitur existens, considerans et ani-
madvertens petitionem prefati exponentis iuri ac rationi consonam 
fore, ac cupiens et affectans eam facere, que ad laudem et gloriam 
omnipotentis Dei eiusque beate Matris Virginis Marie et totius militie 
coelestis ac reverentiam gratiosissimi sancti Bernardi predicti perti-
nere noscantur sua mera et spontanea voluntate praemissa omnia et 
singula, acceptavit, omologavit et accepto tulit prefatisque domino 
Francisco et presbiteris et aliis hominibus et personis, quorum no-
mina et cognomina hic huiusmodi voluit pro sufficienter expressis, 
predicta omnia et singula faciendi, constituendi et ordinandi nec non 
acceptandi et recolligendi singula singulis referendi ac dictam ec-
clesiam eligendi et habendi ac tenendi et alia faciendi quae ad am-
plitudinem iam dictae sotietatis tendere videantur, plenam licentiam 
et omnimodam potestatem ac auctoritatem et baliam dedit, concessit 
atque pariter impartitus fuit.

Item dictus dominus vicarius dedit et concessit de salutaribus in-
dulgentiis in hunc modum infrascriptum, videlicet:

Notum et manifestum sit universis Christifidelibus quod reveren-
dus in Christo pater et dominus dominus Andreas episcopus Auxima-
nus S.D.N. Pape Eugenii in Urbe vicarius in spiritualibus, concessit 
omnibus supradictis astantibus et persistentibus in primis vesperis et 
secundis et missis solemnibus in festo eximii doctoris sancti Bernar-
dis et per totas octavas eiusdem de indulgentiis salutaribus quadra-
ginta dies quolibet vespere et qualibet missa ipsius octave et totidem 
dies his qui interfuerint sermoni fiendo qualibet quarta feria prima 
cuiuslibet mensis. Et ad maiorem praemissorum roboris firmitatem 
eisdem suam et dicti sui vicariatus officii auctoritatem interposuit at-
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que decretum. Rogantes me dicte partes ut de praemissis omnibus et 
singulis publicum conficerem instrumentum.

Et ego Antonius de Finagranis romanus civis publicus Dei gratia 
Imperiali auctoritate notarius, quia praemissis narrationi, expositioni, 
petitioni et supplicationi factis per dictum dominus Franciscum pro 
se et quibus supra nominibus ac premissorum potestatis, auctoritatis 
et balie concessioni, dationi et impartimento necnon decreti et vica-
rialis auctoritatis interpositioni ac omnibus et singulis premissis et 
eorum cuilibet interfui et presens fui; idcirco aliis gravioribus im-
peditus ea per alium mihi fidum scribi feci, nil tamen addito vel 
diminuto quod substantia mutet vel variet intellectum. Et ego ea de 
mandato prefati domini vicarii ac rogatu dicti domini Francisci pro se 
et quibus supra nominibus pubblicavi et authenticavi fidem de appo-
sitione proprii prefati domini vicarii hic pendentis sigilli communiri 
faciendo, in quorum omnium testimonium me hic fideliter subscripsi 
et meum signum apposui consuetum(b).

(a) da Iohannis a urbanus scritto su rasura (b) da ego a consuetum di 
mano del notaio mentre il testo del documento è di altra mano

2

Testamento di Francesco Sclavo
1451 maggio 6

(ASR, CNC 518, cc. 46v-49v)

In nomine Domini amen. Anno domini Millesimo IIIIc LI, pon-
tificatus sanctissimi in Christo patris domini nostri domini Nicolai 
divine providentie pape quinti, indictione XIIII mensis mai die sexto, 
venerabilis vir dominus Franciscus Sclavi Iohannis Angeli de Fuscis 
sacerdos de regione Montium, licet infirmus corpore sed per gratiam 
Dei sanus mente et conscentia pura, timens causam et future mortis 
eventum, intestatus decedere nollens, quia nil certius morte et nil 
incertius hora mortis hoc presens nuncupativum(a) eius testamentum 
quod iure civili dicitur sine scriptis facere curavit et fecit in quo qui-
dem eius testamento suum heredem instituit ecclesiam Sancti Bernar-
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di de Urbe sita in regione Montium et societatem dicte ecclesie San-
cti Bernardi, cui ecclesie et societati ipsius dominus testator reliquit 
omnia bona sua, iura, nomina et actiones mobilia et immobilia pre-
sentia et futura ubicumque reperirentur preter legata et fideycommis-
sa infrascripta, animam suam Altissimo commendavit, corpus suum 
iussit in dicta ecclesia sepelliri. 

Item dominus testator reliquit Barthomeo Antonii de Plaudis – 
qui nunc stat, habitat et moratur cum ipso testatore – sedium et habi-
tationem in domo qua nunc dictus testator habitat et residentiam facit 
toto tempore vite ipsius dum in ea honeste et caste in ea manere, 
stare et habitare voluerit et servire dicte ecclesie Sancti Bernardi; nec 
non dominus testator reliquit dicto Bartholomeo ad usumfructum toto 
tempore vite sue dum sic honeste et caste stare et habitare voluerit in 
dicta domo et servire dicte ecclesie S. Bernardi videlicet respontio-
nem trium caballatarum musti quas dictus testator habere et recipere 
debet singulis annis a fratribus et conventu monasterii ecclesie sancte 
Marie Nove de Urbe.

Item etiam respontionem duarum aliarum caballatarum musti, quas 
dictus testator habere et recipere debet a fratribus et conventus mo-
nasterii Sancti Clementis de Urbe singulis annis tempore vindemia-
rum, post vero mortem ipsi Bartholomei dictam respontionem dicta-
rum trium caballatarum musti dictus testator reliquit dicto monasterio 
fratribus et conventu ecclesie Sancte Marie Nove de Urbe et dictam 
respontionem duarum caballatarum musti dictus testator reliquit dicto 
monasterio fratribus et conventu ecclesie Sancti Clementis de Urbe. 

Item dictus testator reliquit dicto Bartholomeo omnes vestes ip-
sius testatoris.

Item dictus testator dixit se habere supplicationem signatam a 
dicto domino nostro papa Nicolao quod ipse testator posset dictam 
ecclesiam relinquere et in ea residentiam facere fratres et persone re-
ligiose ad divinum cultum et omnia et singula infrascripta faciendum 
et ministrandum ad velle et voluntate ipsius testatoris.

Item dictus testator reliquit, voluit et mandavit quod in dicta ec-
clesia Sancti Bernardi maneant et residentiam faciant quatuor fratres 
et persone religiose monasterii Sancte Marie de Populo hordinis S. 
Augustini de Urbe ad divinum cultum et ad omnia et singula infra-
scripta facienda et ministranda videlicet quod dicti quatuor fratres 
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et persone religiose stantes, permanentes et residentiam facientes in 
dicta ecclesia Sancti Bernardi de Urbe teneantur et debeant cotidie et 
omni die dicere et celebrare ad minus unam missam et in ea ecclesia 
unus ipsorum fratrum teneatur et debeat sermocinare et predicare in 
quolibet primo die mercurii cuiuslibet mensis / seu in alio die, loco 
dicti diei mercurii propter comoditatem sotietatis dicte ecclesie San-
cti Bernardi prout ipsi predicatori et sermocinatori melius videbitur 
et placebit, et in illo die dicti fratres teneantur et debeant celebrare 
et dicere unam missam sollempnem ac etiam teneantur et debeant in 
dicta ecclesia sermocinare et predicare singulis annis a festo corpus 
Christi usque ad octavam ipsius festivitatis et in ipsa octava die tene-
antur et debeant in eadem ecclesia missam sollemnem dicere et ce-
lebrare et in ea predicare et corpus Christi seu eucarastiam et ostiam 
consecratam cum processione portare et portari facere per vias et 
loca consueta secundum quod ipse testator facere consuevit tempori-
bus retroactis [...] cum hominibus et personis dicte sotietatis et aliis 
personis cum facolis et duppleriis accensis more solito etc.

Item dicti fratres teneantur et debeant in festo sancti Bernardi cu-
iuslibet anni et usque ad octavam dicte festivitatis sancti Bernardi et 
etiam in die consecrationis dicte ecclesie Sancti Bernardi missas sol-
lempniter celebrare et sermonare et predicare ut supra dictus testator 
fecit et fieri facere consuevit retroactis temporibus, quibus quatuor 
fratribus ibidem permanentibus et in dicta ecclesia Sancti Bernardi 
serventibus ad divinum cultum ministrantibus et ad omnia et singu-
la predicta facientibus, dictus testator [reliquit] ad usumfructum toto 
tempore / vite eorum duas domos per ipsum testatorem relictas dicte 
ecclesie Sancti Bernardi et responsionem trium caballatarum musti et 
alias res dicte ecclesie ad usufructum pro eorum vite substentatione; 
et casu quo dicti fratres dicte ecclesie Sancte Marie de Populo et or-
dinis Sancti Augustini predicta non facerent et observarent, quod ho-
mines et persone dicte societatis Sancti Bernardi teneantur et debeant 
requirere, dicere et monere dictis fratribus Sancte Marie de Populo 
et ordinis Sancti Augustini quod facerent et observarent predicta per 
trinas vices in certis terminis eis datis et si dicti fratres Sancte Marie 
de Populo et ordinis Sancti Augustini, factis dictis tribus monitoribus 
eis seu superioribus ipsorum fratrum, quod tunc et in eo casu dictus 
testator reliquit, dedit et concessit dictis hominibus et personis di-
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cte sotietatis Sancti Bernardi plenam et plenissimam potestatem quod 
possint et debeant eligere et deputare fratres de observantia regule 
sancti Francisci, sancti Benedicti et aliorum piorum locorum religio-
se, bone et sancte vite videlicet quatuor fratres dicte regule ad minus, 
qui in dicta ecclesia Sancti Bernardi serviant, faciant et adimpleant 
omnia predicta superius expressa et secundum superius expressum 
est, et quod dicti fratres ibidem in dicta ecclesia servientes, habeant 
et habere debeant ad usufructum ipsorum et pro earum vitarum sub-
stentatione predictas domos, respontionem dictarum trium caballata-
rum musti et alias res predictas dicte ecclesie. 

Item dictus testator reliquit ecclesie Sancti Nicolai de Columpna 
de regione Montium quatuor tabernacula argenti cum reliquiis sanc-
torum in eis existentibus, que sibi testatori fuerunt in custodiam date 
et assignate et spectantes et pertinentes ad dictam ecclesiam Sancti 
Nicolai.

Item dictus testator reliquit capelle ipsius testatoris sita in dicta 
ecclesia Sancti Nicolai unam planetam sirice deauratam cum certis 
avibus parvis deauratis in ea existentibus.

Citra vero alia bona, iura, nomina et actiones ipsius testatoris 
presentes et futura ubicumque reperirentur – primo detractis et de-
trahendis dictis relictis et fideycommissis et legatis –, dictus testator 
reliquit dicte ecclesie Sancti Bernardi iure institutionis et omni alio 
modo quo melius fieri potest.

Executores et fideicommissari huius sui testamenti et ultime vo-
luntatis dictus testator fecit, constituit et ordinavit reverendum domi-
num Dominicum cardinalem de Firmo, guardianos dicte sotietatis et 
Lucam de Rubeis de regione Pinee et Lucam Pauli Petrutii de regio-
ne Campitelli nepotes ipsius testatoris, quibus executoribus / et cui-
libet ipsorum dictus testator dedit, cessit et concessit plenam licenzia 
et liberam potestatem ac spetialem mandatum post mortem ipsius te-
statoris apprehendendi et distribuendi omnia bona ipsius testatoris et 
tota alia faciendi pro executione huiusmodi sui testamenti et hoc est 
et esse voluit suum ultimum testamentum et eius ultimam voluntatem 
per quod et quia cassavit, irritavit et annullavit omne aliud eius testa-
mentum et eius ultimam voluntatem per eum actenus factam et scrip-
tam manu mei notarii et cuiuscumque alterius notarii, in quo seu qua 
apposita esset quocumque verba derogatoria cuiuscumque futura ulti-
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me voluntatis ipsius testatoris sub quacumque verborum forma essent 
scripta; et voluit atque mandavit quod si presens eius testamentum et 
ultima voluntas non valerent iure testamenti, saltim valeant et valere 
voluit iure codicellorum, donationis causa mortis et omnibus modis, 
iure et forma quibus melius dici et valere potest et debet.

Actum Rome in regione Montis in camera domus habitationis 
ipsius testatoris; presentibus hiis testibus, videlicet venerabili viro 
domino Petro Iacobutii Cialere canonico ecclesie Sancte Marie in 
Trastiberim; domino Paulo Georgii beneficiato basilice principis Apo-
stulorum de Urbe de regione Pontis; nobilibus viris Baptista de Ar-
chionibus et Palutio de Novellis, Evangelista Cecchi Tari de regione 
Montium, Nardo della Corona(b) et Iacobo Matthey calsolaro de re-
gione Pontis a predicta vocatis etc.